DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  101Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

OBJETIVO Representar este titular durante execução de agenda Institucio-
nal da FAPESPA no município de Salvaterra/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801310
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ No 001/2022
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Diretor
Administrativo da Fapespa, no uso de suas atribuições conforme PORTARIA
n° 168/GABINETE/FAPESPA, Inciso VI do Art. 13 do Decreto 10.024/2019
c/c Inciso V, do Art. 13 do Decreto Estadual n° 534/2020, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
assistência técnica, manutenção preventica e corretiva, com subistituição
de peças e acessórios quando necessário de 01 (um) elevador marca OTIS,
instalado no edifi cio sede da Fapespa conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor da empresa CONSERP
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA CNPJ:00.489.015/0001-65, com
valor global de R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais).
Belém, 19 de maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM.
Homologador Substituto
PORTARIA n° 168/GABINETE/FAPESPA

Protocolo: 801161
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Disprol Distribuidora de Produtos Eireli
CNPJ: 36.190.482/0001-37
Endereço: Rua Maria Mazarelo, n° 29, Bairro: Centro, CEP: 67030-390,
Ananindeua/PA
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum, biscoito doce tipo maria,
biscoito doce tipo wafe, biscoito recheado.
Valor: R$ 1.836,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE00435
Data de emissão: 10/05/2022
Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP n° 019/2021
Ata de Registro de Preços n° 010/2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2022/299223
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente
FAPESPA.

Protocolo: 800936
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: S Da C Santos Comercio e Serviços
CNPJ: 40.508.894/0001-40
Endereço: Passagem Ubiratan Maciel, n° 09, Bairro: Coqueiro, CEP: 67113-160
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum açúcar refi nado
Valor: R$ 1.647,50
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE00437
Data de emissão: 10/05/2022
Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP n° 019/2021
Ata de Registro de Preços n° 012/2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2022/299223
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente
FAPESPA.

Protocolo: 800943
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Bom Bons e Descartáveis Eireli
CNPJ: 01.580.769/0001-99
Endereço: Beco da Piedade, n° 32, Praça Magalhães, Bairro: Reduto, CEP:
66053-220, Belém/PA
Objeto: Aquisição de leite em pó integral e leite em pó desnatado.
Valor: R$ 3.018,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE00436
Data de emissão: 10/05/2022
Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP n° 019/2021
Ata de Registro de Preços n° 011/2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2022/299223
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente
FAPESPA.

Protocolo: 800939
FUNDAÇAO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO
PARÁ
 Aviso de Chamamento Público n° 001/2022 - DIEPSAC
 A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará –
FAPESPA torna público o Edital de Chamamento Público nº 001/2022,
que tem por fi nalidade/objeto a escolha de uma Organização da Socie-
dade Civil, visando à celebração do Termo de Colaboração à execução do
projeto MONITOR ODS PARÁ, cuja característica principal é o estudo e a
implementação dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável em âm-
bito municipal, nos 144 munícipios do estado; nos termos da Lei Federal
13.019/2015; Decreto Estadual nº 1.835 de 05/09/2017.
As condições e especifi cações para atendimento do Chamamento, bem
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão
disponíveis no edital que pode ser acessado através do site www.fapes-
pa.pa.gov.br.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 801288

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242, DE 18 DE MAIO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de
Divisão /Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 23/05/2022
a 28/05/2022, à Belém-PA/Altamira/ Vitoria do Xingu/BelémPA, para
Manutenção preventiva e readequação de equipamentos nas edículas.
Ordendor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 800977
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 185/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.973 DE 18 DE MAIO DE 2022.
ONDE SE LÊ: no período de 18 a 22/05/2022;
LEIA-SE: no período de 19 a 22/05/2022;
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 801229

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/151499
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. - O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPOR-
TIVO NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se en-
contram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a
este instrumento contratual. Este Contrato vincula-se ao instrumento con-
vocatório da Tomada de Preços e seus anexos, identifi cados no preâmbulo
acima, e à proposta vencedora, independentemente de transição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do Con-
trato nº 038/019-SEEL, por mais 180 (cento e oitenta) dias de vigência.
VIGÊNCIA: 22/01/2022 à 23/07/2022
CONTRATADA: a empresa LACA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 63.873.012/0001-40
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 801069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 12/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
PROCESSO N°: 2022/256225.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/05/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 12/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO TAÇA DOS CABANOS DE MANBOL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-
TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 19/08/2022 a 18/10/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL (AMB). CNPJ: 07.317.323/0001-52.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22EMEN00111
R$ 344.920,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e novecentos e vinte
reais) DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 801162
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/256225
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/05/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 12/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO DE FOMENTO PARA O “PROJETO TAÇA DOS
CABANOS DE MANBOL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART.
31, II e demais legislações aplicáveis.